A atque in expeditionibus suis tantum tribuebat ei
 honoris, tantumque ille apud eum poterat, quan-
 tum nemo summorum amicorum vel familiarium,
 qui circa eum erant. Quum iam provinciam ob-
 tineret proconsul, in conuiuio quodam puer iuxta
 eum, ut solebat, accubans inter ceteras blanditias
 quibus per vinum facile ducebat eum, tantopere
 iactauit se amare eum, ut spectaculum (inquit) gla-
 diatorum, quod nunquam spectauit antea, praeter-
 miserim, ac currens perrexerim ad te, quanuis vi-
 dere hominem auebam interfici. Lucius vicissim
 se venditans ei, Nihil, inquit, te torqueat hoc, ego
 B facile medebor. Inde vnum ex damnatis rei capi-
 talis attrahi in conuiuium, & lictozem cum securi
 praecipit accersiri. Tum iterum ex scorto quaesuit
 an videre istum vellet feriri securi: quum annuisset,
 imperauit praecidi homini caput. itaque plerique ho-
 mines tradunt. Cicero quoque in dialogo De sene-
 ctute, sic narratam inducit Catonem. Liuius Gal-
 lum transfugam, dicit illum fuisse qui fuit interfe-
 ctus: ac Lucium non per lictozem, sed sua ipsius
 manu hominem occidisse, eaque esse in Catonis
 oratione scripta. Eiectum senatu a Catone Lucium
 Titus frater iniquo animo ferens prouocauit ad
 C populum, postulauitque ut causam proferret Ca-
 to notae, quo eam referente & exponente conui-
 uium illud, parabat inficias ire Lucius: verum
 quum Cato sponsione eum prouocaret, detrecta-
 uit. Itaque merito iudicauit populus notatum.
 Postea quum ludi fierent in theatro, praeterito
 consularium cuneo, remotum inde confedit. Ac
 motus hinc misericordia populus, coegit eum ma-
 gno clamore transire: atque ita maculam eius, qua-
 tenus fieri poterat, correxit leniuitque. Alium se-
 natu mouit Manlium, quem omnium opinio con-
 sulem designabat: quod uxorem interdum fuisset
 inspectante osculatus filia. Uxorem suam ait, nisi
 magno tonitru, nunquam complexum sibi tulisse,
 atque per iocum dicere solitum se, loue tonan-
 te se beatum esse. Iam quod Lucio Africani fratri
 equum ademerit triumphali viro, conflauit sibi
 Cato inuidiam: quod ea re videretur Scipioni A-
 fricano insultare. Plurimos potissimum offendit
 praeciso luxu: quem aperte extorquere laboran-
 ti, & infectae multitudini non poterat. At per am-
 bages id agens praecipit ut vestes, vehicula, orna-
 menta muliebria, utensilia, quorum singula pluris
 quam quindecim millium aëris essent, aestimarentur:
 E derent, ternosque in millia aëris asses assignauit, ut
 inferrent, quo ijs adiectionibus pressi, quum viderent
 adstrictos & frugales a paribus facultatibus
 minus tributi ferre, luxum deponerent. Igitur in-
 fensos habuit, qui id tributi tolerabant ob luxu-
 riam: infensos alia ex parte, qui luxuriam ob tri-
 butum deponebant. Pro diuitiarum enim ere-
 ptione habet vulgus earum prohibitionem osten-
 tationis: ostentari autem superfluis, non necessa-
 rijs. Quod quidem philosophum Aristonem
 aiunt praecipue mirari, quod eos, superuacua
 qui possident, potius ducant beatos quam il-
 los qui abundant necessarijs & vtilibus. Scopas
 Thessalus, quum ab eo peteret amicus quispi-
 am rem eam quae non admodum illi esset vsui,

diceretq; nihil se necessarium vel utile petere, At- A
 qui his ego (inquit) beatus & diues sum inutilibus
 & superuacaneis. Ita diuitiarum admiratio nulli
 affectui consentanea naturali, ex vulgari & trans-
 latitia opinione oritur. Verumenimverò offensio-
 nes floccifaciens Cato, multo erat asperior. Aquā
 publicam canalibus in priuata aedificia aut hortos
 ductam ademit. Euertit & demolitus est ea quae in
 publicum proiecta aedificia erant, mercedem red-
 empturarum contraxit, vectigalia summis pre-
 tijs locauit. Vnde odium accersit sibi grande.
 Titi Quintij factio, coitione contra eum facta in
 senatu, factorum tectorum vt non è republica fa- B
 ctas locationes induxit, concitauitque tribuno-
 rum ferocissimos, vt Catonem ad populum ac-
 cusarent, multamque ei centum viginti millium
 æris dicerent. Multum etiam obstrepuit ei quum
 basilicam faceret, quam pecunia publica sub cu-
 ria foro adiunxit, & basilicam Porciam appella-
 uit. At apparet censuram eius populum mirificè
 comprobasse. Siquidem quum poneret ei statu-
 am in aede Salutis, non imperia inscripsit, nec tri-
 umphum Catonis, sed quod rempub. Romanam
 ad prauos mores declinantem ac vergentem, bo-
 na disciplina sanisque institutis & præceptis cen-
 sor correxisset. Et quidem antè deriserat eos quos C
 ea res delectabat, dicebatque non intelligere eos,
 quòd ob statuariorum & pictorum opera sibi pla-
 cerent, quum imagines pulcherrimas suas in ani-
 mis suis circumferrent ciues. Ad eos qui mira-
 bantur, quum statuas multi homines obscuri ha-
 berent, ipsum non habere, Malo (inquit) quæri,
 quare nulla mea statua extet, quàm quare extet.
 Atque omninò volebat, vt ne laudari quidem per-
 mitteret se bonus ciuis, nisi hoc è repub. fieret. Plu-
 rimus fuit tamen in seipso prædicando. Quippe
 eos qui in vita quid titubauerant, mox reprehendebantur,
 dicere ait solitos, immeritò se culpari, D
 qui Catones non essent: illos autem qui facta que-
 dam sua imitari studerent ineptè, sinistros Ca-
 tones appellari. Curiam periculosis temporibus ad se,
 sicut in naufragio ad gubernatorem respicere,
 crebroque absente se res grauissimas protrahere.
 quæ quidem ei aliorum testimonio comprobantur: etenim
 ingens fuit eius in ciuitate vitæ & eloquentiæ gratia
 autoritas. Fuit item bonus pater, suauis maritus,
 nec vulgaris in re augenda familiaris. Neque id
 negotium tractabat vt minutum & vile defunctoriè:
 itaque etiam quæcunque ex ijs huic loco conueniunt,
 E
 recensenda putauit. Vxorem nobiliorem quàm opulentiorem
 duxit: existimans æquè vtrasque esse elatas & superciliosas:
 veiùm turpitudinis rubore obsequentiore viris ad honesta
 generosas. Eum qui liberos vel coniugem cæderet,
 sanctissimis rebus dicebat adferre manus. Maiorem
 laudem esse boni mariti quàm magni senatoris. Neque
 verò Socratem veterem esse sibi ob quicquam aliud
 admirationi, quàm quòd cum muliere morosa stupidif-
 que liberis perpetuò vixisset placidè & comiter.
 Quum vxor peperisset, nullo tam vrgenti, F
 moros, omoiós μὲν ἀμφοτέρως ἔχον βαρὸς καὶ φρόνημα, τὰς δὲ
 θυναίας, αἰδομένης τὰ ἀγρὰ, μάλλον ἢ τὴν
 κούρις εἶ) πρὸς τὰ καλὰ τοῖς γεγαμηκόσι. τὸ δὲ τὴν
 τὴν ἄνθρωπον γαμετὴν ἢ παῖδα, πῶς ἀγαπᾷται
 ἐλεγε μὲν ἔτι Συγκλητικόν. ἐπεὶ καὶ Σωκράτης
 ὁδὸν ἄλλο γαμετὴν τὸν παλαμῶν, πλὴν ὅτι
 γαμητὴν καὶ παῖδα, ὁδὸν ἄλλο ἔργον οὕτως
 ἀγαπᾷται, ὅτι κενὸς καὶ πρὸς αὐτὸν ἐπιτελεσέν
 ἄλλο μὲν ὅτι παῖδα, ὁδὸν ἄλλο ἔργον οὕτως
 ἀγαπᾷται,